<sup>24</sup> Vd. p. 19, 13-19; p. 20, 1-2 Engelbrecht. Cfr. altresì 1, 22, p. 81, 5-10 Engelbrecht *in hac mihi reposita quodam modo sunt et grammatica, cum de dialecticis dissero, et rhetorica, cum de geometricis, et astrológica, cum de musicis, et hae simul omnes, cum de arithmetiis: iuxta formas partium mundi, quas uideo, de his quas non uideo adminiculante ratione cognoscens incorporea mundum capacitate complector.*

<sup>25</sup> Nomi illustri si alternano all'emblema che più li rappresenta o a verbi che ne precisano l'attività: *unica singularisque doctrina... tenere non abnuit cum Orpheo plectrum, cum Aesculapio baculum, cum Archimede radium, cum Euphrate horoscopium, cum Perdice circinum, cum Vitruuio perpendiculum quaeque numquam inuestigare destiterit cum Thalete tempora, cum Atlante sidera, cum Zeto pondera, cum Chrysippo numeros, cum Euclide mensuras... Siquidem dum sese aduersus eum, quem contra loquitur, exertat, morum ac studiorum linguae utriusque symbolum iure sibi uindicat. Sentit ut Pythagoras, diuidit ut Socrates, explicat ut Platon, implicat ut Aristoteles, ut Aeschines blanditur, ut Demosthenes irascitur, uernat ut Hortensius, aestuat ut Cethegus, incitat ut Curio, moratur ut Fabius, simulat ut Crassus, dissimulat ut Caesar, suadet ut Cato, dissuadet ut Appius, persuadet ut Tullius. Iam si ad sacrosanctos patres pro comparatione ueniat, instruit ut Hieronymus, destruit ut Lactantius, adstruit ut Augustinus, attollitur ut Hilarius, summittitur ut Iohannes, ut Basilius corripit, ut Gregorius consolatur, ut Orosius affluit, ut Rufinus stringitur, ut Eusebius narrat, ut Eucherus sollicitat, ut Paulinus prouocat, ut Ambrosius perseuerat.*

*Hieronymus, destruit ut Lactantius, adstruit ut Augustinus (§ 7), a metrica modulatur, cum Orpheo plectrum (§ 5)*<sup>26</sup>.

Da rilevare, infine, che, fatta eccezione per *oratoria*, tutti i sostantivi indicanti una delle discipline coltivate da Mamerto costituiscono dei grecismi. S. vi ricorre piuttosto frequentemente e, il più delle volte, essi risaltano agli occhi per la loro distribuzione irregolare, che li vuole affollati in poche righe piuttosto che sparsi equamente all'interno della pagina. Nel nostro caso, tuttavia, è bene ricordare che ci troviamo di fronte a vocaboli ormai entrati a pieno titolo nel patrimonio lessicale del latino e di cui non si avverte più l'origine greca, come già constatava Cicerone secoli prima<sup>27</sup>.

***grammatica diuidit***: l'espressione rimanda sia al fatto che la grammatica è propria definire e distinguere le varie parti del discorso, come anche la purezza della lingua dalle influenze dell'abitudine o dalle infiltrazioni esterne<sup>28</sup>, sia al *discrimen* che si viene a creare tra chi ne è esperto e chi la ignora, cioè tra l'uomo istruito e la massa. Nella Gallia del V secolo invasa dai rozzi barbari, infatti, «il *grammaticus* era il custode dell'accesso al mondo dell'*élite*... insegnava il linguaggio e i *mores*, attraverso i quali l'*élite* sociale e politica riconosceva i suoi membri, e aiutava a mantenere la stabilità di vita delle classi elevate»<sup>29</sup>.